DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  63Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº.085/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil - CEDEC/PA 03 (três) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de
Pousada para cada, referente ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo
um valor total de R$ 5.443,92 (CINCO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA
E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem permanecido no
município de Baião-PA, na Região de Integração do Tocantins, com diária
do grupo B, no período 15 à 17 de abril de 2023, a serviço da Coordenado-
ria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS VALOR
UNI. TOTAL R$

ALIMENTAÇÃO POUSADA

SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA

Baião/
PA

3 3 R$ 131,88 R$ 791,28

SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES 3 3 R$ 131,88 R$ 791,28

CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 3 3 R$ 126,60 R$ 759,60

CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA 3 3 R$ 126,60 R$ 759,60

CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 3 3 R$ 126,60 R$ 759,60

CB QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO 3 3 R$ 131,88 R$ 791,28

SGT QBM CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO 3 3 R$ 131,88 R$ 971,28

TOTAL R$ 5.443,92

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 929724
PORTARIA Nº.086/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA
E CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO, 03 (três) Diárias de Alimentação e
02 (duas) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS  REAIS), por terem se
deslocado do município de Santarém-PA para o município de Monte Alegre-
PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo
B, no período de 21 a 23 de Março de 2023, a serviço da Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 929732
PORTARIA Nº.087/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM KLELSON DANYEL DE SOUSA
SILVA, CB QBM MAX WILLIAM MENDES E CB QBM JOSÉ MARIA LOPES RO-
DRIGUES JUNIOR, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diária
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.703,14 (TRÊS
MIL, SETECENTOS E TRÊS  REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem se
deslocado do município de Itaituba-PA para o município de Novo Progres-
so-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no
período de 24 a 28 de Março de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 929741
PORTARIA Nº.088/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
- CEDEC/PA 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de
Pousada para cada, referente ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo
um valor total de R$ 8.609,12 (OITO MIL, SEISCENTOS E NOVE REAIS E
DOZE CENTAVOS), por terem permanecido no município de Ipixuna do
Pará-PA, na Região de Integração do Rio Capim, com diária do grupo B,
no período 18 à 21 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL Nº DE DIÁRIAS VALOR

UNI. TOTAL R$ALIMENTAÇÃO POUSADA
MAJ QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA

IPIXU-
NA DO
PARÁ/

PA

4 4 R$ 158,26 R$ 1.266,08
ST QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR 4 4 R$ 131,88 R$ 1.055,04

SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS 4 4 R$ 131,88 R$ 1.055,04
SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 4 4 R$ 131,88 R$ 1.055,04
CB QBM ALEXANDRE DA NEVES ANSELMO 4 4 R$ 126,60 R$ 1.012,80
ST QBM ANTONIO SANTOS 4 4 R$ 131,88 R$ 1.055,08
ST QBM JOCTÃ PAULA DA COSTA 4 4 R$ 131,88 R$ 1.055,08

SGT QBM JHEFFERSON JOSEPH FARIAS DA ROCHAS 4 4 R$ 131,88 R$ 1.055,08
TOTAL R$ 8.609,12

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 929751

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
17/04/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional
do Policial Civil que, em tese, teve sua arma extraviada, conforme informa
Despacho da Coordenadoria do Interior - COINT/CG/PC-PA, de sequencial
4, do PAE nº 2023/7171;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Renato Lopes Tarallo para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 302/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
18/04/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil
A.P.Z.C.C, mat. 57197117, a qual, em tese, teria tratado J.A.M. com falta
de urbanidade, bem como deixado de adotar as providências para apurar
os fatos relatados pela suposta vítima, conforme representação de seq. 2
deste PAE 2023/245763 e documentação anexada, oportunizando à sindi-
cada contraditório e ampla defesa;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Germano do Nascimento Lima para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 303/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
18/04/2023
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar a responsabilidade funcional do
Policial Civil que, em tese, ausentou-se de forma injustificada em opera-
ção policial, conforme informa Memorando nº 62/2022 S7RISP-PCPA, de
30/05/2022, de sequencial 2, do PAE nº 2022/670024;
CONSIDERANDO:que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o
seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rodrigo da Silva Ferro para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil